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Úvod

Soukromé podnikání se stává stále větším trendem. V České republice je možné založit

podnikání různých právních forem. Základem je rozhodnout, zda je výhodnější podnikat

jako fyzická či právnická osoba. Zda chce dotyčný podnikat sám nebo se společníkem,

jaké finanční prostředky má k dispozici, jakým způsobem chce za závazky společnosti

ručit. Je nutné uvědomit si, jakými zákony, vyhláškami a nařízeními se bude muset řídit.

Tato bakalářská práce je zaměřena na aspekty společnosti s ručením omezeným. Stručně

představuje problematiku založení společnosti s ručením omezeným v České republice,

její daňové a účetní aspekty. Jelikož je bakalářská práce zaměřena na společnost

s ručením omezeným, která spadá do ziskového sektoru, neziskovým sektorem se vůbec

nezabývá.

Zachytit problematiku společnosti s ručením omezeným v České republice v rámci jedné

bakalářské práce není možné. Jednotlivé činnosti podnikání podléhají mnoha zákonům,

vyhláškám a nařízením vlády České republiky. V této bakalářské práci je kladen důraz

především na zákon o obchodních korporacích, zákon o účetnictví a zákon o daních

z příjmů. Tyto zákony by měly být stěžejní pro každou společnost s ručením omezeným.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, celkově má 10 kapitol.

Prvních pět kapitol je teoretických. V první kapitole jsou vymezeny nejdůležitější pojmy

z oblasti ziskového sektoru, jedná se pojem podnik, podnikatel a podnikání. Ve druhé

kapitole jsou představeny formy podnikání ziskového sektoru, jsou uvedeny

nejzásadnější rozdíly mezi jednotlivými právními formami. Kapitolu rovněž shrnuje

tabulka porovnávající pět nejobvyklejších typů podnikání v ČR. Od třetí kapitoly se práce

zabývá pouze společností s ručením omezeným. Ve třetí kapitole jsou podrobněji

rozebrány právní aspekty společnosti s ručením omezeným. Jsou představeny možnosti

založení společnosti. Je zdůrazněn nový zákon o ochraně osobních údajů, který vstoupí

v platnost v květnu 2018. Čtvrtá kapitola představuje vybrané daňové aspekty

společnosti. Vzhledem ke skutečnosti, že je nutné v rámci podnikatelské činnosti platit

různé typy daní, budou v této bakalářské práci vymezeny jen daně, které odvádí

společnost uvedená v praktické části bakalářské práce. Bakalářská práce tedy ve čtvrté

kapitole pojednává o dani z příjmů právnických osob, o dani z příjmů ze závislé činnosti

a funkčních požitků, o dani silniční a o dani z přidané hodnoty. V této kapitole jsou
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rovněž specifikovány odvody sociálního a zdravotního pojištění spolu s rozhlasovými

a televizními poplatky. Poslední teoretická kapitola pojednává o účetních aspektech

společnosti s ručením omezeným. Uvádí obecné informace o účetnictví společnosti,

způsoby oceňování majetku, odpisy majetku a následně i nutnost archivace účetních

záznamů.

Praktická část bakalářské práce obsahuje rovněž pět kapitol. Šestá kapitola se zabývá

představením společnosti Tegmento s. r. o. a jejím právním vymezením. Sedmá kapitola

hovoří o účetních aspektech společnosti. Účetnictví je rozebráno dle účtových tříd

a skupin v účtovém rozvrhu. Mimo jiné je zde nastíněno, jak společnost účtuje mzdy,

dobropisy či odpisy dlouhodobého majetku. V bakalářské práci je zachycen hospodářský

rok 2017. Osmá kapitola se zabývá daňovými aspekty společnosti. Strukturálně navazuje

na teoretickou část práce, pojednává o stejných typech daní, které byly uvedeny právě

v teoretické části. Devátá kapitola zachycuje nový zákon o ochraně osobních údajů

z pohledu společnosti Tegmento s. r. o.. Poslední, desátou, kapitolou je návrh optimálních

opatření pro charakterizovanou společnost.
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Metodika a cíle

Hlavním cílem práce je nastínit problematiku fungování společnosti s ručením omezeným

v České republice. Poukázat na složitost založení a vedení společnosti s ručením

omezeným v podmínkách České republiky.

Dílčím cílem je charakterizovat osobní založení společnosti s ručením omezeným v rámci

České republiky a poukázat na další možnosti, jak je možné společnost získat.

Kapitola číslo čtyři a pět si klade za cíl charakterizovat daňové a účetní aspekty

společnosti s ručením omezeným. Mimo jiné vymezit na koho se zákon vztahuje a jaké

skutečnosti je nutné dodržet.

V praktické části je cílem zachycení chodu společnosti Tegmento s. r. o. v roce 2017.

Na základě zjištěných skutečností následně navrhnout pro vybranou společnost vhodná

doporučení.

Práce byla vypracována dle metodiky k vypracování bakalářské práce, která byla

publikována v roce 2015 doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc. a Ing. Hanou Kunešovou,

Ph.D..

V teoretické části bakalářské práce byla provedena literární rešerše české a zahraniční

literatury spolu s platnou legislativou České republiky. Rešerše legislativy se týkala

především zákona č. 90/2012 Sb., zákona o obchodních korporacích; zákona č. 586/1992

Sb., zákona o daních z příjmů a zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví. Kromě

odborné literatury a platné legislativy byly pro literární rešerši použity i důvěryhodné

internetové zdroje. Teoretické poznatky byly následně propojeny s praktickou částí

bakalářské práce. V praktické části se vyházelo z vnitropodnikových směrnic, dokumentů

a podkladů, které byly poskytnuty společností Tegmento s. r. o..
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1. Podnikání, podnikatel, podnik

Podniky podnikající na území České republiky se od roku 2014 musí řídit především nově

vzniklým zákonem o obchodních korporacích (zákon č. 90/2012 Sb.), pozměněným

zákonem občanským zákoníkem (zákon č. 89/2012 Sb.) a živnostenským zákonem

(zákon č. 455/1991 Sb.).

1.1. Podnikání

Podnikání lze charakterizovat mnoha definicemi, pro účely této bakalářské práce byla

vybrána definice ze živnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb.).

Živnostenský zákon (zákon č. 455/1991 Sb., § 2) definuje podnikání následovně:

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Nejdůležitějšími pojmy ve výše uvedené definici jsou (Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010):

• Soustavnost – soustavností se rozumí podnikatelská činnost vykonávaná opakovaně

a pravidelně,

• samostatnost – osobně jedná fyzická osoba (FO), právnická osoba (PO) jedná

v zastoupení statutárního orgánu,

• vlastní odpovědnost – fyzická i právnická osoba nese odpovědnost za důsledky

svého jednání,

• dosažení zisku – fyzická i právnická osoba vykonává svou činnost s cílem inkasovat

zisk.

Podstatu podnikání lze shrnout následujícími rysy. Jde především o zhodnocení

vloženého kapitálu, čehož podnik dosáhne díky vytvořenému zisku. Zisk podniku vzniká

při uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je uspokojován výrobky a službami, které

jsou distribuovány na trh. Na trhu podnikatel rovněž čelí rizikům, která se snaží

minimalizovat. Podnikatel do podniku vkládá počáteční kapitál (cizí či vlastní), velikost

vloženého kapitálu se liší dle předmětu podnikání. Podnik zhodnocuje svůj kapitál

prostřednictvím růstu tržní hodnoty firmy či získávání lepšího postavení podniku

v konkurenčním prostředí. (Synek, Kislingerová a kol., 2015)
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1.2. Podnikatel

Zákon občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb., § 420) definuje osobu podnikatele

z právního hlediska následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem

činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti

za podnikatele.“

Podnikatel se zavazuje organizovat a řídit, přebírá rizika podnikání. Podnikatel

je inovátorem, rozpoznává a využívá příležitosti, které přeměňuje na pracovní a obchodní

možnosti. Ačkoliv se podnikatel může jevit jako hráč, obvykle obchoduje a podniká

v mezích mírného rizika. (Kuratko, 2009)


[…]


Jednalo se o návrh na zřízení fondu kulturních a sociálních potřeb. Byl navržen

pro možnost poskytnutí dalších benefitů zaměstnancům. Tím by měl být posílen zájem

setrvání ve společnosti. Dále byla zmíněna možnost podpory studentů, kteří by mohli být

budoucími zaměstnanci společnosti.

Snahou této bakalářské práce bylo poukázat na skutečnosti související se společností

s ručením omezeným. Vytvořit určitou předlohu pro případné budoucí zakladatele

společnosti s ručením omezeným. Vytvořit představu o tom, jak funguje společnost

s ručením omezeným a zdůraznit, že veškeré úkony společnosti se musejí řídit právní

legislativou České republiky.
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Zákon č. 89/2012 Sb., zákon občanský zákoník. V platném znění.

Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích. V platném znění.

Zákon č. 170/2017 Sb., zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti daní. V platném

znění.

Zákon č. 185/2001 Sb., zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů. V platném

znění.

Zákon č. 187/2006 Sb., zákon o nemocenském pojištění. V platném znění.

Zákon č. 235/2004 Sb., zákon o dani z přidané hodnoty. V platném znění.

Zákon č. 269/1994 Sb., zákon o rejstříku trestů. V platném znění.

Zákon č. 280/2009 Sb., zákon daňový řád. V platném znění.

Zákon č. 304/2013 Sb., zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob.

V platném znění.

Zákon č. 348/2005 Sb., zákon o rozhlasových a televizních poplatcích a o změně

některých zákonů. V platném znění.

Zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon. V platném znění.

Zákon č. 549/1991 Sb., zákon České národní rady o soudních poplatcích. V platném

znění.

Zákon č. 563/1991 Sb., zákon o účetnictví. V platném znění.

Zákon č. 586/1992 Sb., zákon o daních z příjmů. V platném znění.

Zákon č. 589/1992 Sb., zákon České národní rady o pojistném na sociální zabezpečení a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. V platném znění.

Zákon č. 592/1992 Sb., zákon České národní rady o pojistném na všeobecné zdravotní

pojištění. V platném znění.
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Zákon č. 634/2004 Sb., zákon o správních poplatcích. V platném znění.

Podklady poskytnuté společností Tegmento s. r. o.

Vnitropodnikové směrnice společnosti Tegmento s. r. o.

Interní doklady společnosti Tegmento s. r. o.
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Příloha A: Rozdíly mezi nejběžnějšími obchodními korporacemi

Podnikání

FO

v. o. s. k. s. s. r. o. a. s.

Min. počet

zakladatelů

společnosti

1

2

2

1

1

Statutární

orgán

X Společník

či

společníci

Komplementář či

komplementáři

Jednatel či

jednatelé

Představenstvo

Minimální

počáteční

kapitál

Počáteční

kapitál není

povinný

Počáteční

kapitál není

povinný

Pouze

komanditisté,

dáno

společenskou

smlouvou

1 Kč za

každého

společníka

2 mil. Kč/

80 000 EUR

Způsob a

rozsah ručení

za závazky

společnosti

podnikatelem

Ručí

neomezeně

Ručí

neomezeně

Komanditista ručí

omezeně;

komplementář

ručí neomezeně

Ručí

omezeně

Ručí omezeně

Daň v %

15

v. o. s.

nedaní,

společníci

15 nebo 19

k. s.,

komplementář

15

19

19
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Abstrakt

FAUSTOVÁ, Nicole. Aspekty založení, vedení a fungování společnosti s ručením

omezeným v České republice. Plzeň, 2018. 113 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ziskový sektor, společnost s ručením omezeným, účetnictví, daně

Bakalářská práce s názvem „Aspekty založení, vedení a fungování společnosti s ručením

omezeným v České republice“ je zaměřena na společnost s ručením omezeným. Popisuje

problematiku založení obchodní společnosti, pojednává o daních a účetnictví.

V teoretické části nejprve vymezuje nejdůležitější pojmy z oblasti podnikání. Dává

možnost porovnat společnost s ručením omezeným s jinými obchodními korporacemi.

Dále se zabývá možnostmi, jak založit společnost s ručením omezeným. Vymezuje její

účetní a daňové aspekty. V praktické části využívá získaných poznatků z části teoretické.

Tyto poznatky aplikuje na vybraný podnik. V praktické části je uvedeno, jak vybraný

podnik vede účetnictví, jaké jsou jeho daňové odvody. Praktická část bakalářské práce je

zakončena návrhem daňových a účetních opatření.

Abstract

FAUSTOVÁ, Nicole. Aspects of establishment, management and operation of a limited

liability company in the Czech Republic. Plzeň, 2018. 113 p. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: profitable sector, limited liability company, accounting, tax

The bachelor thesis entitled "Aspects of Establishment, Management and Functioning

of Limited Liability Company in the Czech Republic" is aimed at a limited liability

company. The thesis describes the issue of establishing a business company, deals

with taxes and accounting. The first part of the theoretical part defines the most important

concepts of business. It gives the opportunity to compare the limited liability company

with other business corporations. It also deals with the possibilities of establishing

a limited liability company. It defines its accounting and tax aspects. In the practical part,

the lessons learned from the theoretical part are used. This knowledge is applied

to the selected business. The practical part shows how the selected business does its

accounting, what are its tax deductions. The practical part of the bachelor's thesis is

completed with a recommendation of tax and accounting measures.