HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Nicole Faustová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Aspekty založení, vedení a fungování společnosti s ručením omezeným v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se vyznačuje vhodnou strukturou, která přispívá k tomu, že dochází k úzkému propojení teoretických aspektů s aspekty praktickými. V teoretické rovně autorka vhodně charakterizovala účetní, daňová a další hlediska související se založením a provozováním společnosti s ručením omezeným, na což poté navázala v praktické části. Pozitivně lze hodnotit doplnění kapitoly o obecném nařízení o ochraně osobních údajů. Návrhy autorky pro zvolenou společnost jsou jasně specifikované a prakticky uchopitelné. Vhodně je doplněno daňové i účetní hledisko u specifikovaných návrhů. Přesto by bylo vhodné identifikovat a dále analyzovat implementaci více především optimalizačních návrhů,

než které jsou uvedeny v práci. Nicméně práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Stručně vymezte výhody a nevýhody podnikání ve formě společnosti s ručením omezeným oproti podnikání jako fyzická osoba.
2. Pokuste se navrhnout opatření, která by usnadnila založení a fungování společnosti s ručením omezeným v České republice. Zaměřte se na daňové a účetní aspekty.

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).